
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3087 / 2022

Prot. Corr. 22-34254/71/22/44

OGGETTO: Servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso via San Sabba n. 13 – 
p.c.n. 3027 del C.C. di S.M.M.INF. (“Suffer”), di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa e/o 
con  responsabili  sconosciuti.   Affidamento  alla  ditta  ZANINI  ANTONIO  SRL.  Impegno  di  spesa 
complessivo euro 19.276,00 IVA inclusa – CIG: Z7537FDAAA

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  in  base  agli  accordi  intervenuti  nel  corso  dell’anno  2021  tra  i  competenti  Servizi 
comunali,  l'onere  dell'asporto,  trasporto  e  recupero/smaltimento  rifiuti  presso  aree  di  proprietà 
comunale spetta allo scrivente Servizio, previa messa a disposizione dei fondi dei capitoli di  bilancio 
afferenti il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare;

preso atto che, dall'elenco dei  siti  patrimoniali  comunali  interessati  dall'abbandono di rifiuti,  vi  sono 
specificatamente due discariche,  tra cui  la  presente,  la  cui  entità  e rilevanza assumono carattere di 
priorità;

considerato che di tali due discariche era stata avviata apposita gara di rimozione rifiuti già nell'anno 
2021 ma che, a causa della inottemperanza della ditta aggiudicataria, il servizio non è stato svolto;

ritenuto pertanto di intervenire in maniera urgente alla risoluzione di tali siti entro l'anno corrente,  
tramite affidamento diretto del servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso via 
San Sabba n. 13 – p.c.n. 3027 del C.C. di S.M.M.INF. (“Suffer”), di proprietà comunale, in sostituzione 
amministrativa e/o con responsabili sconosciuti previa  indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4,  
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

tenuto conto anche che l'art.  1,  c.  2,  D. L.  76/2020, convertito in L. 120/2020,   stabilisce che per 
l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 si 
può procedere mediante affidamento diretto;

Responsabile del procedimento: arch. Lucia iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel:  040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  istr. Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3087 / 2022



Pag. 2 / 4

considerato che il servizio in argomento presso il sito in argomento, seppur di proprietà del Comune di 
Trieste,  non  prevede  rischi  interferenziali,  in  quanto  aree  non  soggette  a  transito  di  personale  e 
pertanto non si prevede la predisposizione di DUVRI, salvo che la ditta aggiudicataria intenda avvalersi di 
subappalto;

atteso che l'indagine di mercato è stata eseguita tramite invio di nota PEC di data 18.10.2022 alle ditte in 
possesso degli specifici requisiti tecnici per l'esecuzione dell'appalto, specificatamente:

- PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI – via del ponticello, 29 TRIESTE – CF/P.IVA: 00808740328

- PAULITTI S.R.L. - via Cavour, 24/5 MORTEGLIANO (UD) – CF/P.IVA: 02762440309

- ZANINI ANTONIO S.RL. - via Spilimbergo, 164 MARTIGNACCO (UD) – CF/P.IVA: 02984920302

preso atto che sono pervenuti seguenti preventivi entro i termini previsti i seguenti preventivi:

- PERTOT S.R.L. ECOLOGIA/SERVIZI – Via del ponticello, 29 TRIESTE – CF/P.IVA: 00808740328 euro 
22.300,00 IVA esclusa

- ZANINI ANTONIO S.RL. - via Spilimbergo, 164 MARTIGNACCO (UD) – CF/P.IVA: 02984920302 
euro15.800,00 IVA esclusa

acquisito dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il Codice 
Identificativo di Gara (Smart CIG) n. Z7537FDAAA

ritenuto  pertanto di procedere alla formalizzazione dell'affidamento del servizio di cui trattasi, alla ditta 
ZANINI ANTONIO S.RL. che ha presentato l'offerta con il prezzo più basso, pari a euro 15.800,00 Iva 
esclusa;

preso atto inoltre che la ditta ZANINI ANTONIO S.RL. ha dichiarato nell'offerta che non sussistono nei  
propri confronti cause di esclusione o altri impedimenti a contrarre con la Pubblica Amministrazione,  di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

preso atto che l'appalto prenderà avvio entro 5 giorni lavorativi dalla lettera di affidamento alla ditta ed 
avrà durata massima di 15 (quindici) giorni e comunque non oltre il 31.12.2022, con il cenno che tale 
contratto  potrà  essere  prorogato,  ai  sensi  dell'art.106,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i., 
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie;

ritenuto di procedere all'impegno di spesa di euro 19.276,00 IVA inclusa ricordando che, ai sensi dell'art. 
36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, si  
stabilisce che per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
euro 139.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

Responsabile del procedimento: arch. Lucia iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel:  040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  istr. Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3087 / 2022



Pag. 3 / 4

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2328/2022 del 28.6.2022 della Direzione Generale e Risorse 
Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale della struttura “Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana”, decorrente dal 1.7.2022 all’arch. Lucia Iammarino;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono interamente richiamate, l'appalto 
per il servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso via San Sabba n. 13 – p.c.n. 
3027 del C.C. di S.M.M.INF. (“Suffer”), di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa o con 
responsabili sconosciuti, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 e 
smi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate alla ditta ZANINI ANTONIO S.RL., con 
sede  in via  Spilimbergo n.164 MARTIGNACCO (UD) CF/P.IVA: 02984920302, che ha presentato 
l'offerta migliore, pari ad euro 15.800,00 IVA esclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 19.276,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V 
livello

Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000600
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02297 U.1.03.02.
13.006

00002 02006 N 19.276,00 2022:1927
6;

3) di dare atto che il servizio di cui al punto 1) prenderà avvio entro 5 giorni lavorativi dalla lettera di  
affidamento alla ditta ed avrà durata massima di 15 (quindici) giorni e comunque non oltre il 31.12.2022,  
con il  cenno che tale  contratto potrà essere prorogato,  ai  sensi  dell'art.106,  comma 11 del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure 
necessarie;

Responsabile del procedimento: arch. Lucia iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel:  040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  istr. Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3087 / 2022



Pag. 4 / 4

4)  di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 
2024;

5) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:  nell'anno 2022  per 
euro19.276,00

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno 
2022 – euro 19.276,00

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

      (arch. LUCIA IAMMARINO)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Lucia iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci di Napoli Tel:  040 6754372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  istr. Amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3087 / 2022



 Atto n. 3087 del 04/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/11/2022 13:00:46


